1 / 3

令和７年度第１回東大和市社会教育委員会議要録

１ 会議日時

令和７年４月１５日（火）午前１０時から１０時５０分まで

２ 会議場所

市役所会議棟第６会議室

３ 出席者

（１）社会教育委員（６名）

池田議長、外池副議長、杉本委員、才郷委員、森脇委員、半田委員

（２）事務局（５名）

田口教育部長、廣瀬生涯学習課長、浴中央図書館長、神山生涯学習課文化生

涯学習担当係長、荻沢生涯学習課主事

４ 欠席者（３名）

  和田委員、鈴木委員、橋本委員

５ 会議の公開・非公開

  公開

６ 傍聴者

  １名

７ 議題

（１）令和７年度社会教育関係課予算の説明について

（２）令和７年度東大和市社会を明るくする運動における推進委員選出について

（３）その他

８ 会議資料

（１）参考資料：令和７年度組織改正について

（２）資料１：令和７年度社会教育関係課予算説明資料

（３）資料２：令和７年度東大和市社会を明るくする運動におけるご協力及び推進

委員の選出について（依頼）

（４）資料３：令和７年度東大和市社会教育委員会議 年間スケジュール

 2 / 3

９ 議事内容

（１）令和７年度社会教育関係課予算の説明について

 ・教育部長

  教育部所管の社会教育関係予算の概要を説明した。

 ・生涯学習課長

  生涯学習課（市民会館、社会教育、公民館及び郷土博物館）の令和７年度当初

予算の具体的内容について説明した。

 ・中央図書館長

  中央図書館の令和７年度当初予算の具体的内容について説明した。

 ・議長

  文化振興の増額分は、文化祭全体のうちの中央公民館で実施する分のみか。

 ・生涯学習課長

  その通りである。

（２）令和７年度東大和市社会を明るくする運動における推進委員選出について

 ・事務局

  資料２を用いて説明した。地域福祉課より、令和７年度東大和市社会を明るく

する運動における推進委員１名の選出について依頼があった。昨年は議長に同委

員をお願いした。

・議長

 希望者はいるか。

・委員

 議長の再任で良いのではないか。

・一同

 異議無し。

・議長

 議長の再任とする。

（３）その他

 ・事務局

  令和７年度の会議スケジュール及び４月１９日に開催される令和７年度東京都

市町村社会教育委員連絡協議会定期総会について説明した。

 ・副議長

  中央図書館が２か月間休館となるが、過去にこのような長期間の休館があった

のか。また、市民への影響をどう考えるか。

 ・生涯学習課長

  これまでの経験では無い。安全性の問題から工事期間中は館内に入れないこと

から今回の措置となるので、ご理解ご協力をお願いしたい。

 ・議長

  移動図書館でもあれば良いが。

 3 / 3

 ・委員

  中央公民館に文化生涯学習担当の事務が移管されたが、中央公民館内の座席数

等に影響あったのか？

 ・生涯学習課長

  既存の机数で対応可能であった。また、開館日が本庁と異なる。

 ・委員

  生涯学習課の係数は。

 ・生涯学習課長

  合計７係（公民館５館、郷土博物館及び文化生涯学習担当）に分かれる。

 ・議長

  ４階もレイアウトが大きく変わった、職員も大変だと思うが、市民も驚いている。

 ・生涯学習課長

  ４階はフリーアドレスを導入した。

 ・議長

  社会教育委員会議提言について、今年度取りまとめ年となるため、協力をお願

いしたい。

 ・委員

  提言の枠組みについてまだ整理できていないと認識している。

 ・議長

  安心安全について焦点を当てる。どういう地域組織があるのか調べ、具体化し

ていきたい。（地図化していきたい。）

 ・生涯学習課長

  市民生活課が自治会を所管しており、自治会マップを作成しているが、公表可

能かどうかについて同課に確認したい。

 ・議長

  視覚的に「この地域には自治会があって、この地域は無い」といったことが分

かるようにしたいのでよろしくお願いしたい。また、昨年度の防災に関する講演

では、自助が大切という内容であった。地域別チャートで示すほか、地域団体等

とも連携していきたい。

 ・副議長

  本日の会議のまとめとして、令和７年度の社会教育関係予算に関する説明があ

ったほか、４月１９日に開催される令和７年度東京都市町村社会教育委員連絡協

議会定期総会について説明を受けた。

 ・議長

  本日の会議はこれで終了とする。次回開催日は、５／２０（火）午前１０時か

らで場所は、中央公民館視聴覚室である。